
 
 

GIUNTA DI DIPARTIMENTO  

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

 

 

DELIBERAZIONE 

ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 10 DICEMBRE 2025 

In Aosta, il giorno 10 del mese di dicembre dell’anno 2025, si riunisce, per via telematica, alle ore 

15.00, la Giunta di Dipartimento di Scienze umane e sociali. 

Direttore Presente Assente giustificato Assente Non 

convocato 

Prof. Maurizio PISERI X    

     

Coordinatori Corsi di Studio Presenti Assenti giustificati Assenti Non 

convocato 

Prof. Carlo Maria BAJETTA (Vice 

Direttore) 

X    

Prof. Andrea BOBBIO X    

Prof. Stefano CACCIAMANI X    

 

È adottata la deliberazione n.: 7 

 

OGGETTO: Istruttoria e conferimento degli incarichi in merito al bando per il conferimento 

di incarichi per attività didattiche nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche 

psicologiche dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d'Aoste, anno 

accademico 2025/2026 (Codice: PSI-A1-02-25-26).   

 

La Giunta di Dipartimento di Scienze umane e sociali, 

 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo 

vigente; 

- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, nei testi vigenti; 

- visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo 

vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  



- richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 59, del 22 

febbraio 2023, concernente delega di funzioni alla Giunta di Dipartimento, ai sensi dell’articolo 10 

del Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali;  

- preso atto che con la predetta deliberazione n. 59/2023 il Consiglio del Dipartimento di Scienze 

umane e sociali ha delegato, tra l’altro, alla Giunta di Dipartimento di Scienze umane e sociali le 

determinazioni in ordine al conferimento degli incarichi per attività didattiche, ai sensi del 

Regolamento di Ateneo per il conferimento di attività didattiche; 

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 23, del 2 settembre 2024, concernente, tra 

l’altro, l’aggiornamento all’anno accademico 2024/2025 del prospetto ricognitivo dei compensi 

connessi agli incarichi conferiti a soggetti esterni all’Ateneo per attività didattiche nell’ambito dei 

corsi di laurea, dei corsi di laurea magistrale e dei percorsi per la specializzazione per il sostegno; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, con la quale 

sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2025, il bilancio 

unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-patrimoniale 

(COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria, nonché i 

successivi atti di variazione; 

- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 199, del 14 

novembre 2025, concernente l’approvazione e l’emanazione del bando per il conferimento di 

incarichi per attività didattiche nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche 

dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d'Aoste, anno accademico 2025/2026 

(Codice: PSI-A1-02-25-26);  

- considerato che si rende necessario procedere al conferimento degli incarichi per le attività 

didattiche indicate nel sopracitato bando; 

- preso atto dei “Requisiti soggettivi di partecipazione” di cui all’art. 2 del suddetto bando, dei criteri 

di valutazione ai fini dell’attribuzione del punteggio globale indicati all’art. 7, comma 3, nonché 

delle disposizioni relative a “Incompatibilità e cumulo degli incarichi” previste all’art. 8; 

…(OMISSIS)… 

- accertato che le domande pervenute risultano conformi agli schemi proposti e alle prescrizioni 

contenute nel predetto bando;  

- accertato, altresì, che non esistono casi di incompatibilità e cumulo degli incarichi, nonché cause di 

astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.; 

- considerato che si rende necessario procedere all’esame delle candidature pervenute per le attività 

didattiche indicate nel sopracitato bando; 

- preso atto che l’art. 2, comma 4 del bando in oggetto prevede che “Per le attività di Tirocinio Pratico 

Valutativo (TPV) possono presentare domanda di partecipazione esclusivamente i soggetti iscritti 

all’Albo professionale degli Psicologi, sezione A, da almeno 3 anni”; 

- considerato che la candidata …(OMISSIS)… non risulta essere in possesso del suddetto requisito e 

che pertanto la sua candidatura non può essere presa in esame; 

…(OMISSIS)… 

- accertata, in relazione agli incarichi in oggetto e nei confronti dell’Ateneo, l’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 

165/2001; 

- considerati, ai fini dell’individuazione dei compensi integrativi, i dati indicati nelle istanze dei 

candidati in relazione alla provenienza e stimati, ai fini dell’individuazione del compenso lordo ente 

(L.E.), gli oneri nella misura del 35% del compenso lordo percipiente (L.P.); 



- ritenuto, pertanto, di procedere al conferimento degli incarichi per attività didattiche come di seguito 

dettagliato: 

DENOMINAZIONE CFU  ORE ANNO SEM. DOCENTE 
COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

COMPENSO 

L.P.* 

COMPENSO 

L.E.* 

LABORATORIO 3 – 

Deontologia professionale 
2 20 3 2 

TRENTO 
Alessandro 

€ 50,00 € 0,00 € 1.000,00 € 1.350,00 

TPV – PROGETTAZIONE 

E VALUTAZIONE DI 

INTERVENTI 

PSICOSOCIALI – 

GRUPPO C 

1 25 2 2 
LITARDI 

Chiara 
€ 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – VALUTAZIONE 

NEUROPSICOLOGICA – 

GRUPPO C 

1 25 2 2 MILAN Mara € 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – PREVENZIONE IN 

ADOLESCENZA 
1 25 2 2 

SPANDRE 
Valeria 

€ 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – COLLOQUIO 

CLINICO I 
1 25 3 2 

MARTINENGO 
Maria Letizia 

Elvira 
€ 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – COLLOQUIO 

CLINICO II 
1 25 3 2 

SPANDRE 
Valeria 

€ 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – CLINICA DELL’ETÁ 

EVOLUTIVA I 
1 25 3 2 

CEBRELLI 
Anna Maria 

€ 50,00 € 250,00 € 1.500,00 € 2.025,00 

TPV – CLINICA DELL’ETÁ 

EVOLUTIVA II 
1 25 3 2 

CEBRELLI 
Anna Maria 

€ 50,00 € 0,00** € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – TECNICHE DELLA 

DINAMICA DI GRUPPO I 
1 25 3 2 

BRINCHI  
Marina 

€ 50,00 € 550,00 € 1.800,00 € 2.430,00 

TPV – TECNICHE DELLA 

DINAMICA DI GRUPPO II 
1 25 3 2 ALLIOD Valeria € 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – PSICOLOGIA 

DELLA FORMAZIONE I 
1 25 3 2 

REATI 
Alessandro 

€ 50,00 € 350,00 € 1.600,00 € 2.160,00 

TPV – PSICOLOGIA 

DELLA FORMAZIONE II 
1 25 3 2 

MADEO 
Meri 

€ 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

Totale € 21.465,00 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** già percepito per altra attività didattica erogata nel medesimo semestre 
 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e che 

l’autorizzazione di spesa relativa alle attività didattiche, erogate nel secondo semestre dell’a.a. 

2025/2026, per un ammontare complessivo di euro 21.465,00 

(ventunmilaquattrocentosessantacinque/00) graverà sulle voci di spesa del budget autorizzatorio per 

l’anno 2026; 

all’unanimità dei presenti,  

DELIBERA 

(deliberazione n. 7 del 10 dicembre 2025) 

 

1. Di non ammettere, per le motivazioni indicate in premessa, la candidata…(OMISSIS)…alla 

procedura selettiva di cui al bando per il conferimento di incarichi per attività didattiche nell’ambito 

del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche dell’Università della Valle d’Aosta - 

Université de la Vallée d'Aoste, anno accademico 2025/2026 (Codice: PSI-A1-02-25-26). 

2. Di approvare, sulla base dell’esame delle candidature e dell’attribuzione dei punteggi indicati in 

premessa, le seguenti graduatorie degli idonei, in relazione al bando per il conferimento di contratti 

per attività didattiche attivate nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche 



dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per l’anno accademico 

2025/2026 (Codice PSI-A1-02-25-26): 

DENOMINAZIONE SSD CFU ORE ANNO SEM LINGUA GRADUATORIA IDONEI 

LABORATORIO 3 – 

Deontologia 

professionale 

- 2 20 3 2 ITA 
1. TRENTO Alessandro 

(vincitore) 

TPV – PROGETTAZIONE 

E VALUTAZIONE DI 

INTERVENTI 

PSICOSOCIALI – 

GRUPPO C 

- 1 25 2 2 ITA 
1. LITARDI Chiara 

(vincitrice) 

TPV – VALUTAZIONE 
NEUROPSICOLOGICA – 
GRUPPO C 

- 1 25 2 2 ITA 
1. MILAN Mara (vincitrice) 

2. D’ALONZO Nicole  

TPV – PREVENZIONE IN 
ADOLESCENZA 

- 1 25 2 2 ITA 
1. SPANDRE Valeria 

       (vincitrice) 

TPV – COLLOQUIO 
CLINICO I - 1 25 3 2 ITA 

1. MARTINENGO Letizia 

Maria Elvira 

       (vincitrice) 

TPV – COLLOQUIO 
CLINICO II - 1 25 3 2 ITA 

1. SPANDRE Valeria 

(vincitrice) 

TPV – CLINICA 

DELL’ETÁ EVOLUTIVA I 
- 1 25 3 2 ITA 

1. CEBRELLI Anna Maria 

(vincitrice) 

TPV – CLINICA 

DELL’ETÁ EVOLUTIVA 
II 

- 1 25 3 2 ITA 
1. CEBRELLI Anna Maria 

(vincitrice) 

TPV – TECNICHE DELLA 
DINAMICA DI GRUPPO I - 1 25 3 2 ITA 

1. BRINCHI Marina 

(vincitrice) 

TPV – TECNICHE DELLA 
DINAMICA DI GRUPPO 
II 

- 1 25 3 2 ITA 
1. ALLIOD Valeria Maria 

(vincitrice) 

TPV – PSICOLOGIA 
DELLA FORMAZIONE I - 1 25 3 2 ITA 

1. REATI Alessandro 

(vincitore) 

TPV – PSICOLOGIA 
DELLA FORMAZIONE II - 1 25 3 2 ITA 

1. MADEO Meri 

(vincitrice) 

 

3. Di conferire, sulla base delle graduatorie di cui al precedente punto 2, gli incarichi per attività 

didattiche come di seguito dettagliato: 

4. DENOMINAZIONE CFU  ORE ANNO SEM. DOCENTE 
COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

COMPENSO 

L.P.* 

COMPENSO 

L.E.* 

LABORATORIO 3 – 

Deontologia professionale 
2 20 3 2 

TRENTO 
Alessandro 

€ 50,00 € 0,00 € 1.000,00 € 1.350,00 

TPV – PROGETTAZIONE 

E VALUTAZIONE DI 

INTERVENTI 

PSICOSOCIALI – 

GRUPPO C 

1 25 2 2 
LITARDI 

Chiara 
€ 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – VALUTAZIONE 

NEUROPSICOLOGICA – 

GRUPPO C 

1 25 2 2 MILAN Mara € 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – PREVENZIONE IN 

ADOLESCENZA 
1 25 2 2 

SPANDRE 
Valeria 

€ 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – COLLOQUIO 

CLINICO I 
1 25 3 2 

MARTINENGO 
Maria Letizia 

Elvira 
€ 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 



TPV – COLLOQUIO 

CLINICO II 
1 25 3 2 

SPANDRE 
Valeria 

€ 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – CLINICA DELL’ETÁ 

EVOLUTIVA I 
1 25 3 2 

CEBRELLI 
Anna Maria 

€ 50,00 € 250,00 € 1.500,00 € 2.025,00 

TPV – CLINICA DELL’ETÁ 

EVOLUTIVA II 
1 25 3 2 

CEBRELLI 
Anna Maria 

€ 50,00 € 0,00** € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – TECNICHE DELLA 

DINAMICA DI GRUPPO I 
1 25 3 2 

BRINCHI  
Marina 

€ 50,00 € 550,00 € 1.800,00 € 2.430,00 

TPV – TECNICHE DELLA 

DINAMICA DI GRUPPO II 
1 25 3 2 ALLIOD Valeria € 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

TPV – PSICOLOGIA 

DELLA FORMAZIONE I 
1 25 3 2 

REATI 
Alessandro 

€ 50,00 € 350,00 € 1.600,00 € 2.160,00 

TPV – PSICOLOGIA 

DELLA FORMAZIONE II 
1 25 3 2 

MADEO 
Meri 

€ 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.687,50 

Totale € 21.465,00 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** già percepito per altra attività didattica erogata nel medesimo semestre 

 

5. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e che 

l’autorizzazione di spesa relativa alle attività didattiche di cui al precedente punto 2, erogate nel 

secondo semestre dell’a.a. 2025/2026, per un ammontare complessivo di euro 21.465,00 

(ventunmilaquattrocentosessantacinque/00) graverà sulle voci del budget autorizzatorio per l’anno 

2026. 

 

6. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale. 

 

7. Di comunicare quanto stabilito al precedente punto 1 alla candidata …(OMISSIS)… 

 

8. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni.  

 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante        Il Direttore del Dipartimento 

        (Cecilia Lista)          (Maurizio Piseri) 

          firmata digitalmente                                                               firmata digitalmente 

 

 

 

 


		2025-12-19T12:29:20+0100
	IT
	Francesca Randazzo




